IX. [lb. vii, 15.] Notandum quod scriptum est, *In quo est spiritus vitæ*, non solum de hominibus, sed etiam de pecoribus dictum, propter illud quod quidam de Spiritu sancto volunt intelligere, ubi scriptum est, *Et insufflavit Deus in faciem ejus spiritum vitæ* (*Gen. ii, 7*): quod melius quidam codices habent, *flatum vitæ*.

X. [lb. vii, 20.] De montium altitudine, quam omnem scriptum est transcendisse aquam cubitis quindecim, queritur propter Olympi montis historiam. Si enim terra invadere potuit spatium tranquilli illius aeris, ubi dicitur nec nubes videri, nec ventos sentiri, cur noui et aqua crescendo?

XI. [lb. vii, 24.] Quod scriptum est, *Exaltata est aqua super terram centum quinquaginta dies*; queritur utrum usque ad hunc diem creverit, an per tot dies in altitudine qua creverat manserit: quoniam alii interpres planius videntur hoc dicere. Nam Aquila dixit, *Oblinxit*: Symmachus, *Prævaluuerunt*, id est aquæ⁴.

XII. [lb. viii, 1.] Quod scriptum est⁵, post centum quinquaginta dies adductum esse spiritum super terram, et desiisse aquam, et conclusos fontes abyssi, et

¹ Sic plures et melioris notæ MSS. At excusi forebant: ¹ habent *inferiora, haberet media et superiora, que appellantur tricamerata*.

² In editis, *Duo et duo*. Abest conjunctio, et, a MSS. et a grec. IXX.

³ Editi, *Prævaluuerunt aquæ*; omisso, *id est*, quod habent nostri omnes MSS.

⁴ Exalt: *Quod scriptum est exaltatum esse aquam post centum quinquaginta dies, et adductum esse spiritum; reficiantibus se teat melioris notæ MSS. quos hic sequuntur.*

^a Editi, ea; pro quo MSS., eam, juxta LXX, *autem*: referunt ad arcam.

^b Editi, *structuram ejus*. At omnes nostri MSS., *instrukturam*.

(a) Confer lib. 13 de Civit. Dei, cap. 11.

cataractas colli, et detentam pluviam de celo; quæriter etrum post centum quinquaginta dies haec facta sint, an per recapitulationem omnia commemorata sint, quæ post quadraginta dies pluviae fieri coeperrunt: ut hoc solum ad centum quinquaginta dies pertineat, quod usque ad ipsos aqua exalata est, aut de fontibus abyssi cessante jam pluvia, aut quia mansit in altitudine sua, dum nullo spiritu¹ siccaretur; cetera vero quæ dicta sunt, non post centum quinquaginta dies omnia facta sint, sed commemorata sint omnia, quæ ex fine quadraginta dñorum fieri coeperrunt.

XIII. [lb. viii, 6-9.] Quid scriptum est, dimissum esse corvum, nec rediisse; et dimissam post eam columbam, et ipsam redisse, quod non invenisset requietam pedibus suis: quæstio solet oboriri, utrum corvus mortuus sit, an aliquo modo vivere potuerit? quia utique si fuit terra ubi requiesceret, etiam columba requiem potuit invenire pedibus suis. Unde conjicitur a multis quod cadaveri potuerit corvus insidere, quod columba naturaliter refugit.

XIV. [lb. viii, 9.] Item quæstio est quomodo columba non invenierit ubi resideret, si jam, sicut narrationis ordo contexitur, nadata fuerant cacumina montium. Quæ videtur quæstio aut per recapitulationem posse dissolvi, ut ea posterius narrata intelligantur, quæ prius facta sunt; aut potius quia nondum siccata fuerant.

XV. [lb. viii, 21.] Quid sibi vult quod Dominus dicit, Non adjiciam adhuc maledicere super terram propria opera hominum; quia apposita est mens hominis ad maligna et juvenilia². Non adjiciam ergo adhuc percuttere omnem carnem vivera, quemadmodum feci; et deinde adjungit quæ secundum largitatem bonitatis suæ donat hominibus indignis? Utrum hic Testamentum Novi indulgentia figurata sit, et præterita ultio ad Vetus pertinent Testamentum: hoc est, illud ad Legis severitatem, hoc ad gratias bonitatem³?

XVI. [lb. ix, 5.] Quid est, Et de manu huminis fratris exquirere animum hominis? An omnem hominem fratrem omnis hominis⁴ intelligi voluit, secundum congnationem ex uno dictam?

XVII. [lb. ix, 25.] Quare peccauit Cham in patria offensa, non in scipio, sed in filio suo Chanaan maledicitur; nisi quia prophetatum est quodammodo terram Chanaan, ejusque inde Chanaanis et debellatis, accepturos fuisse filios Israel, qui venirent de semino Sem?

XVIII. [lb. x, 8.] Quæritur quomodo dictum sit de Nembruth, Hic caput esse gigas super terram; cum gigantes et antea antos Scriptura encomiatur. An forte quia post diluvium novitas generis humani reparaudi denuo commemoratur, in qua novitate hic caput esse gigas super terram?

¹ Ann. Er. et Lov., dum in illo spiritu. At Rat. et omnes MSS., dum nullo spiritu.

² Edil., ad malitium a furenti. At MSS. Corbeiensis et Frig., id duo, ad maligna: juxta græc. LXX, ta ponera.

³ Etius codex Corbeiensis, teritalen.

⁴ Edil., hominis nomine intelligi. Abest, nomine, a MSS. e quibus duo ejus loco habent, vel hontinus.

XIX. [lb. x, 25.] Quæritur quid sit, Et Heber nati sunt filii duo; nonne unus Phalech, quia in diebus ejus divisa est terra: nisi forte in diebus ejus linguarum illa diversitas existenterit, per quam factum est ut gentes dividerentur.

XX. [lb. xi, 1.] Et erat omnis terra labium unum: quomodo hoc potest intelligi, quando superius dictum est quod filii Noe, vel filiorum ejus distributi essent per terram secundum tribus et secundum gentes, et secundum linguas suas, nisi quia per recapitulationem postea commemorat quod prius erat? sed obscuritatem facit quod eo genere locutionis ista contexit, quasi narratio de iis quæ postea facta sunt, consequens creduntur.

XXI. [lb. xi, 4.] Venite edificemus nobis civitatem, et terram cuius caput erit neque in celum. Si hoc se posse crediderunt, nimium stulta audacia et impietas deprebenditur. Et quis ob hoc Dei vindicta secuta est, ut eorum linguae dividerentur, non absurde hoc cogitasse creduntur.

XXII. [lb. xi, 7.] Venite descendamus, et confundamus ibi linguam eorum¹, ne audiat unusquisque vocem proximi: utrum ad Angelos Dominus hoc dixisse intelligitur? an secundum illud accipiendum est, quod in exordio libri legitur, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1, 26)? Nam, et quomodo postea dicitur singulari numero, quia ibi confudit Dominus labia terræ: siq; et illic cum dictum esset, Faciamus ad imaginem nostram; in consequentibus tamen non dictum est. Fecerunt, sed, Facit Dns.

XXIII. [lb. xi, 12, 13.] Quod scriptum est, Et erat Arphaxad annorum centum triginta quinque, cum genuit Chainan; et vixit Arphaxad postquam genuit Chainan annos quadragesitos, vel, sicut in græco invenimus, annos trecentos; quæritur quomodo dixerit Deus ad Noe, Eras anni vites eorum centum riginti. Nondum enim natus erat Arphaxad quando dixit hoc Deus, nec fuit in arca cum parentibus suis: quomodo ergo intelligiatur deinceps anni vite humanae prædicti centum riginti, cum inveniatur homo vixisse amplius quadragesitis annis? Nisi quia intelligitur, ante virginis annos quam incepit arca fieri, quæ centum annis facta reperiatur, hoc Deum dixisse ad Noe, cum jam prænuntiaret facturam se esse diluvium, nec vita humanae deinceps futura in iis qui post diluvium nascerentur spatium prædixisse, sed vita hominum quæ fuerat diluvio deleturus.

XXIV. [lb. x, 21.] Quæritur quare scriptum sit, Sem erat pater omnium filiorum Heber; cum inveniatur Heber quintus a Sem filio Noe: utrum quia ex illo Hebrei dicuntur appellati? per ilium enim generatio transiit ad Abram. Quid ergo probabile sit, Hebrews tanquam Hebreweos dictos, au tamquam Abramæos, merito quæritur (a).

¹ Edili, linguas eorum. Et paulo infra, confudit Dominus labia terræ. Nos juxta græcum, r̄m, ad Corbeiensem codicem reponimus, confundamus ibi linguam eorum; delude ad alios cum codice septem, labia terræ.

(a) vid. lib. 10 de Civit. Dei, cap. 3; et lib. 2 Retract., cap. 10.

XXV. [lb. xi, 26.] 1. Quomodo accipendum sit, quod cum esset Tharra¹ pater Abraham annorum septuaginta, genuit Abraham, et postea cum suis omnibus mansit in Charran, et vixit annos ducentos quinque in Charran, et mortuus est : et dixit Dominus ad Abraham ut exiret de Charran, et exiit inde, cum esset idem Abraham septuaginta quinque annorum ? Nisi quia per recapitulationem ostenditur, vivo Tharra locutum esse Dominum ; et Abraham vivo patre suo secundum præceptum Domini, exiisse de Charran, cum esset septuaginta quinque annorum, centesimo et quadragesimo quinto anno vite patris sui, si dies vite patris sui anni decenti quinque fuerunt : ut ideo scriptum sit, *Fuerunt anni vitæ Tharræ ducenti quinque in Charran*, quia ibi complevit omnes annos totius vite sue. Solvit ergo quæstio per recapitulationem, quæ indissolubilis remaneret, si post mortem Tharræ acciperemus locutum esse Dominum ad Abraham ut exiret de Charran, quia non poterat esse adhuc annorum septuaginta quinque cum pater ejus jam mortuus esset, qui eum septuagesimo ætatis suæ anno generaverat ; ut Abraham post mortem patris sui annorum esset centum trigesita quinque, si omnes anni patris ejus ducenti quinque fuerunt. Recapitulatio itaque ista, si advertatur in Scripturis, multas quæstiones solvit, quæ indissolubiles possunt videri secundum etiam superiorum quæstionum expositionem, per eamdem recapitulationem factam.